Lib. III. *De institutionibus fiscalium et gubernaculis rerum*. In tit. 44.

Lib. IV. *De institutionibus officiorum et ordine baptizandi*. In tit. 40.

Lib. V. *De diversitate nuptiarum et scelere flagitiorum*. In tit. 18.

Lib. VI. *De generalibus regulis clericorum, cæterorumque Christianorum, et regimine principali*. In tit. 6.

Lib. VII. *De honestate et negotiis principum*. In tit. 11.

Lib. VIII. *De Deo et de iis quæ sunt credenda de illo*. In tit. 9.

Lib. IX. *De abdicacione hæreticorum*. In tit. 5.

Lib. X. *De idololatria et cultoribus ejus, ac de scripturis pacis, et muneribus missis*. In tit. 7.

5. Cajetanus Cennius cum hoc opus S. Isidoro Hispalensi adjudicandum putet, addititios esse censet titulos quibus additamenta collectionis Hispanicæ eodem S. Isidoro posteriora allegantur. Id autem plane incredibile nobis videtur. Non enim pauci tantum tituli in hoc vel illo libro descripti, sed integer fere liber septimus addititius dici deberet, quippe qui fere totus Toletanas synodos S. Isidoro posteriores laudat. Præterea si hæc primæva abbreviatio a [CCLXV] S. Isidoro lucubrata ad primigeniam collectionem Hispanicam multo brevioris peritueret, et non potius ad ampliorem; cur in solis mss. exemplis amplioris collectionis inventa fuisset, nusquam vero brevior in tot aliis codicibus, qui eandem collectionem pluribus additamentis expertem repræsentant? Quid quod numeri capitulorum, qui in hac breviatione non cum primæva, sed cum auctioris collectionis numeris plane concinunt, satis demonstrant breviationis auctorem eos non ex primigenia, sed ex ampliori collectione sumpsisse? Alias dicendum esset posteriorem auctorem, cui additamenta quædam attribueda credantur, horum additamentorum gratia, quæ pauciora sunt, cæteros omnes primæva abbreviacionis numeros immutasse, et ad amplioris collectionis seriem exegisse: quod sine evidenti argumento ne suspicari quidem licet. Adde tandem versus ab ipsius abbreviacionis auctore concinnatos,

A quos a cardinali de Aguirre omissos ex Perezio subjecimus. Hi autem tam insciti, insulsi, barbari, et a metri poetici legibus alieni sunt, ut S. Isidoro Hispalensi tribui non possint, et eos quidem licet persevere negligendos, eo consilio subjecimus ut S. Isidoro quam indigni sint quisque perscipiat. Laudatus cardinalis eos idcirco neglexit, quia ipsos ab auctore breviationis alienos; et cujuspiam poetæ *βάρβαρον* commentum perperam insertum credidit. At gratis ita opinatus est; ipsoque versus ad breviationem referri ita est evidens, ut proemii cujusdam loco sint, et in quoddam compendium videantur redigere quidquid in ipsis libris continetur. Eandem quidem et versuum et compendii auctorem prænotat inter cætera illa sub finem primi generalis proemii:

*Sicque novum corpus primævis artibus impletis  
Ingenis brevia formem compendia tærlis*

Hinc Antonius Augustinus, qui hos versus ab auctore breviationis lucubratos non dubitavit, in *Judicio de quibusdam veteribus canonum ecclesiasticorum collectoribus* cap. 47, jure scripsit: *Indices vidi qui eidem Isidoro (episcopo Hispalensi) ascriberent; sed vehementer falluntur: nam ipse se scriptor prodit hæc carminibus ineptis usus, quæ delerunt eum adolescentem fuisse tum primum manum feratæ subtrahentem*.

6. Joannes Baptista Perezius in præfatione tomi primi, quam dedimus part. III c. 4, § 6, Juliano archiepiscopo Toletano hanc breviationem tribuedam conjecit, qui illis temporibus, inquit, floruit, et a Felice ejus successore versibus lusisse traditur: *ut vel ex eo suspicari liceat ab eodem conscriptis ea carmina, quæ aliquibus libris hujus operis præponuntur. Nam quod illa inania et boatu tantum contenta sint, id vitium rudi illi ætati condonandum merito videtur. Verum ille Toletana concilia usque ad duodecimum in breviatione passim laudata cogitavit, nec animadvertit semel citari etiam Toletanum XVI, et ex numerorum serie cognosci, in collectione qua usus est abbreviator, fuisse quoque descriptum Toletanum XVII, ut superius observavimus. Etsi vero Julianus præfuit quatuor synodis Toletanis a duodecima usque ad decimam quintam; duæ tamen sequentes, XVI et XVII, post ejus mortem celebratæ fuerunt: ac propterea breviationis et carminum auctor constitui debet post annum 694, quo decima septima synodus Toletana habita fuit, quinimum sub finem sæculi septimi, vel initio octavi. Forte ille, quæcumque fuit, qui collectioni Hispanicæ plura documenta reformatis capitulorum numeris addidit, ipsius quoque abbreviacionis auctor fuit: unde hæc abbreviatio auctioribus collectionis ejusdem codicibus præfixa legitur.*

7. En tandem carmina, quæ prioribus quinque tantummodo libris prænotata et a Perezio descripta invenimus in ms. Vat. 4887. Antè primum librum, immo ante ipsam primi libri epigraphem quasi proemium totius abbreviacionis hi versus leguntur cum D titulo:

INCIPIT VERSIFICATIO. INTERROGATIO

*Cæta terribilis codex qui te  
Locaris, quia tu es vitalis ordo,  
Quod inest tibi nomen?  
Ceter ter dicas sanctorum regna voce  
[CCLXVI] Qui sunt hi, quibus hoc titulo censere  
Totius orbis jus, imperia jiteris.*

*Tu quem tot valida procerum sententia formatur,  
Quid statuere vales, tibi quære potentia substat?  
O tennem tenero nutantem corde clientem!  
Me celebrem fama totum correxit in orbem.  
Et te cur latebra sovet hic miserante velusta?  
Ad me, si vis me nosse, contere totum,  
Arcanisque tuis promptus me illabere totum.  
Ausculta jam quid possunt mea promere signa,  
Et si posse subest tibi sic agnosce secreta:*